
 1 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

     ÍNDICE GEOGRÁFICO DOS PROCESSOS DE TERRAS DA SECRETARIA DA  AGRICULTURA 

E DO ABASTECIMENTO - COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE 

TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

VOLUME 7 

 

CAIXA 54 

 

 

 

 

Florianópolis, Fev. de 2010. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE  ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DOCUMENTAL/ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO  
GERÊNCIA DE RECUPERAÇÃO DOCUMENTAL 
SUPERVISÃO DE ARQUIVO PERMANENTE, BIBLIOTECA DE APOIO E PESQUISA 
SUPERVISÃO DE PROCESSAMENTO TÉCNICO 
 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   ÍNDICE GEOGRÁFICO DOS PROCESSOS DE TERRAS DA SECRETARIA DA  AGRICULTURA E 

DO ABASTECIMENTO - COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS 

DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

VOLUME 7 

 

 

Ilhota 

 

 

 

Florianópolis, Fev. de 2010. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE  ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DOCUMENTAL/ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO  
GERÊNCIA DE RECUPERAÇÃO DOCUMENTAL 
SUPERVISÃO DE ARQUIVO PERMANENTE, BIBLIOTECA DE APOIO E PESQUISA 
SUPERVISÃO DE PROCESSAMENTO TÉCNICO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  

 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 
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Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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 SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE ILHOTA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Nº NOMES LOCALDOADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT. 

001 Manoel Vicente Caetano Ilhota, Margem Esquerda 14.665,89 27-10-67 846 3 1.956 174 

002 Albertino Felizardo de Souza Ilhotinha  263.423,20 27-11-70 863 163 2.247 174 

003 Albertino Felizardo de Souza Ilhotinha  37.461,17 27-04-72 868 28 2.373 174 

004 Carlos Manoel Freitas Ilhotinha  122.974,29 03-11-72 872 44 2.440 174 

005 Damiano Schuvamback Ilhotinha  24.000.00 22-10-862 862 74 2.237 174 

006 Dorval Dallabrida Ilhotinha  41.784,40 22-10-70 864 136 2.237 174 

007 Fridolino João Batista Ilhotinha  72.835,05 22-10-70 868 16 2.237 174 

008 Herculano Batista Ilhotinha  64.653,56 05-10-67 845 98 1.954 174 

009 Irineu Bruno dos Santos Ilhotinha  16.837,97 27-04-72 868 136 2.373 174 

010 Irineu Bruno dos Santos Ilhotinha  8.004,15 27-11-70 862 89 2.247 174 

011 Luiz Pontaldi Sede  101.200,00 11-05-72 867 33 2.377 174 
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Nº NOMES LOCALDOADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT. 

012 José da Costa Prata  472.384,00 24-01-74 882 31 2.196 174 

013 Julio Muller Filho - - - - - - - 

014 Ayrton Muller - 211.000,00 07-11-74 888 80 2.706 174 

015 João Jaci Machado Boa Vista 139.576,39 06-03-67 841 158 1.905 174 

016 Sebaldo Deschamps Boa Vista 69.931,50 24-03-69 850 185 2.078 174 

017 Eduardo Filigrama Laranjeiras  158.320,71 16-10-67 843 167 1.955 174 

018 João Manoel da Silva - - - - - - - 

019 José Manoel da Silva Laranjeiras  14.607,70 20-03-69 850 163 2.076 174 

020 José Lazzario Junior Laranjeiras  1.512.500,00 07-11-74 891 108 2.706 174 

021 Antonio Curboni Filho Barranco Alto 22.000,00 16-06-69 850 113 2.094 174 

022 Cesar Bastos Gomes Barranco Alto 747.993,70 18-11-71 862 163 2.336 174 

023 Cesar Bastos Gomes Barranco Alto 128.543,05 29-03-72 867 27 2.366 174 

024 Osvaldo Borges Barranco Alto 54.906,50 14-03-69 848 103 2.069 174 

025 Olíbio Teixeira Barranco Alto 250.470,00 17-06-71 861 54 2.285 174 

026 Custódio Maia Pocinho  84.700,00 03-05-68 864 53 2.011 174 

027 João Emido da Silva Pocinho  57.000,00 15-09-67 845 57 1.942 174 

028 Pedrinho Valmor Zuchi - - - - - - - 

029 Maria Angela Luquini Pocinho  55.000,00 16-07-70 862 76 2.204 174 

030 Paulo Vieira Pocinho  24.200,00 14-09-67 844 178 1.941 174 

031 Sebastião Santos Pocinho  58.080,00 12-03-65 833 163 1.732 174 

032 Osvaldo dos Santos Pedra de Amolar 84.790,00 28-09-72 870 179 2.423 174 

033 USATISA – Usina de Açúcar 
Adelaide e Tijucas 

Pedra de Amolar 13.285,60 23-12-74 890 116 2.727 174 
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Nº NOMES LOCALDOADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT. 

034 USATISA – Usina de Açúcar 
Adelaide e Tijucas 

Pedra de Amolar 12.811,86 08-05-75 892 106 2.755 174 

035 Usina de Açúcar Adelaide S.A Pedra de Amolar 68.045,15 16-10-69 852 29 2.135 174 

036 Usina de Açúcar Adelaide S.A Pedra de Amolar 194.323,05 02-09-71 864 40 2.306 174 

037 Usina de Açúcar Adelaide S.A Pedra de Amolar 39.101,95 16-10-69 852 28 2.135 174 

038 Lauro Hercilio Gracher Baú  152.135,00 21-12-71 866 38 2.344 174 

039 Maurilio Berto Adão Baú Central 180.700,00 03-11-72 882 28 2.440 174 

040 Antônio Casas Baú Baixo 58.080,00 03-10-69 862 38 2.129 174 

041 Aristides Casas Baú Baixo 130.680,00 03-10-69 862 42 2.129 174 

042 Francisco Xavier dos Santos Baú Baixo 65.340,00 03-10-69 862 43 2.129 174 

043 José Luiz Gonçalves Baú Baixo 59.400,00 03-05-68 847 52 2.011 174 

044 José da Costa Baú Baixo 65.340,00 03-10-69 862 41 2.129 174 

045 João Bertelli Filho Baú Baixo 145.200,00 03-10-69 862 40 2.129 174 

046 Catarina Schmitt Baú Alto 165.000,00 17-07-69 858 174 2.107 174 

047 Manoel Galdino da Silva Baú Alto 165.000,00 17-07-69 851 58 2.107 174 

048 Tomaz José da Silva Baú Alto 138.860,04 07-10-65 842 106 1.803 174 

049 Antonio Fischer Braço do Baú 103.574,41 05-04-68 848 18 2.004 174 

050 Cecilia Luiz  Miller Braço do Baú 10.023,25 27-11-70 862 70 2.247 174 

051 Daniel Fischer Braço do Baú 1.668,50 04-04-68 847 140 2.004 174 

052 João Francisco Richartz Braço do Baú 208.521,68 04-04-68 847 136 2.004 174 

053 João Vendelino Fischer Braço do Baú 105.922,55 04-04-68 847 195 2.003 174 

054 José Anselmo Zimermann Braço do Baú 56.800,00 28-09-72 871 13 2.427 174 

055 José Fischer Braço do Baú 102.791,22 04-04-68 847 170 2.003 174 
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Nº NOMES LOCALDOADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT. 

056 José Manoel Richart Braço do Baú 209.017,40 04-04-68 847 62 2.004 174 

057 José Reinert Braço do Baú 103.201,33 04-04-68 845 137 2.004 174 

058 Nicolau Fischer Braço do Baú 103.379,22 04-04-68 847 109 2.004 174 

059 Raulino Richart Braço do Baú 100.822,19 04-04-68 845 139 2.004 174 

060 Alfredo João de Souza Lagoa  193.600,00 29-03-72 866 185 2.367 174 

061 Alvir José Debarbi Lagoa  96.800,00 31-10-68 862 152 2.045 174 

062 Carlos Oneda Filho e Outro Lagoa  176.000,00 28-09-72 881 147 2.427 174 

063 Eugênio Coradini Lagoa  215.000,00 24-09-71 864 07 2.314 174 

064 Joaquim Elésio da Rocha Lagoa  60.225,00 03-05-68 847 180 2.011 174 

065 Luiz Pontaldi Lagoa  101.200,00 29-03-72 867 35 2.367 174 

066 Maria Hostin Zimermann Lagoa  12.735,00 03-05-68 845 18 2.011 174 

067 Matias Torquato da Rocha Lagoa  215.161,25 03-05-68 845 13 2.011 174 

068 Paulo Alois Eberhardt Lagoa  197.860,00 03-11-72 875 181 2.440 174 

069 Valdemar Debarba Lagoa  116.160,00 30-10-68 851 44 2.045 174 

070 Vilson Oneda e Outros Lagoa  176.000,00 28-09-72 881 147 2.427 174 

071 Eli Germano Franco Barra do Luiz Alves 17.034,35 07-08-65 835 113 1.768 174 

072 José Teodoro Cordeiro Júnior Barra do Luiz Alves 24.150,00 06-12-74 890 172 2.724 174 

073 Usina de Açúcar Adelaide S.A Barra do Luiz Alves 132.497,40 03-10-69 852 18 2.128 174 

074 Usina de Açúcar Adelaide S.A Barra do Luiz Alves 88.698,50 03-10-69 852 19 2.128 174 

075 Alcemiro Manoel de Souza Estrada de Minas 90440,00 03-05-68 847 16 2.011 174 

076 Henrique Manoel Sabino  Estrada de Minas 7.778,68 02-05-68 847 66 2.010 174 

077 Antônio Dellandrea Minas  47.605,60 20-03-69 868 31 2.077 174 

078 Antônio Ferretti Minas  126.733,10 16-06-69 851 125 2.094 174 
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Nº NOMES LOCALDOADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT. 

079 Antônio José Ferreira Minas  165.000,00 12-11-69 853 173 2.141 174 

080 Gelindo José Ferretti Minas  132.407,75 24-03-69 851 52 2.079 174 

081 José João Ferreira Júnior Minas  64.000,00 17-07-69 852 72 2.107 174 

082 Maria de Souza Mabla Assini Minas  165.000,00 12-11-69 854 04 2.141 174 

083 Pedro Cardoso Minas  109.600,00 08-10-74 891 58 2.563 174 

084 José Osni Goedert Fruteira  297.000,00 28-09-72 870 158 2.424 174 

085 João Luiz Quintino Morretes 12.592,80 24-04-75 892 178 2.747 174 

086 Ubaldo José Bittencourt Caeira  220.000,00 13-07-73 883 181 2.524 174 

 


